GUONEIGUOJI
国内国际 MEIZHOU DAILY

2023 年 1 月 31 日 星期二
责编／陈沛达 美编／刘智豪 校对／杨雪梅
电话／0594-2697267 省新闻道德委举报电话／0591-872753273

辖区

秀屿区

计划停电时间

2月7日 8:00-17:30

停电线路

东埔Ⅰ路

停电范围

东埔镇度下村西前自然村

2023年2月7日，国网莆田供电公司将在莆田市
部分地区对供电设备实施检修作业。作业期间检修
范围内供电将会暂时中断，具体影响范围可登录国家
电网 95598智能互动网站（www.95598.cn）点击“服务
与支持－电力服务”，在“电网检修公告”界面进行查

询，也可以下载“网上国网”APP或关注福建电力微信
公众号进行查询。

国网莆田供电公司
2023年1月30日

关于变更《中华人民共和国金融许可证》的公告
以下机构经中国银行保险监

督管理委员会莆田监管分局批准
变更地址营业，变更《中华人民共
和国金融许可证》，现予以公告：

机构编码：B0013B335030001
许可证流水号：00897210
机构名称：兴业银行股份有限

公司莆田分行
业务范围：上级机构在银行业

监督管理机构批准的业务范围内
授权的业务。

批准成立日期：1990年6月20日
机构住所：莆田市城厢区凤凰

山街道荔城南大道811号
邮编：351100
电话：0594 -2280720
发证机关：中国银行保险监督

管理委员会莆田监管分局
发证时间：2023年1月28日

兴业银行股份有限公司莆田分行
2023年1月30日

遗失声明
荔城区新度镇郑坂村陈勇、林娟

夫妇不慎遗失婴儿出生证壹份，号码
为T350222536 ，声明作废。

2023年1月30日

遗失声明
荔城区新度镇郑坂村陈勇、林娟

夫妇不慎遗失婴儿出生证壹份，号码
为Q350045216 ，声明作废。

2023年1月30日

新华社北京1月30日电 （记者 李恒 顾天成）在1
月 30日举行的国务院联防联控机制新闻发布会上，国家
卫生健康委新闻发言人米锋表示，春节期间，国务院联防
联控机制相关部门持续做好服务保障，广大医务人员和各
行业工作者坚守岗位，防控工作平稳有序，“乙类乙管”措
施落地见效。目前全国整体疫情已进入低流行水平，各地
疫情保持稳步下降态势。

基层医疗卫生机构是疫情防控和医疗救治的第一道
防线。“为更好掌握各地基层医疗卫生机构的运行情况和
疫情形势，我们坚持基层医疗机构诊疗情况的日监测、日
调度、日报告制度。春节期间城乡基层医疗卫生机构一直
保持正常运行，提供发热诊室门诊服务。”国家卫生健康委
基层卫生健康司监察专员傅卫介绍。

“从 2022年 12月 21日开展监测以来，乡镇卫生院和
社区卫生服务中心发热诊室和普通门、急诊的诊疗人次总
体呈现先增后降趋势，目前正在平稳回落。”傅卫介绍，
在2023年1月21日至27日春节假期期间，发热诊室的诊
疗量处于低位，初一诊疗量最低，之后有一定的回升，
但一直低于节前的诊疗量，减少40%左右。和2022年12
月23日的峰值相比，下降94%。2023年1月27日，基层
机构的普通门、急诊的诊疗量是203.6万人次，与节前相
比减少近三成。

“总的来看，春节期间基层医疗卫生机构的医疗救治
和疫情防控工作平稳有序。”傅卫介绍，各地在春节期间积
极做好重点人群和重症患者的转诊和转运工作，扩充 120
转运能力，增加电话坐席，同时组建非急救转运车队来保
障患者的转运需求。上级医疗机构也建立转诊绿色通道，
简化重症患者转诊流程，确保及时收治。

国务院联防联控机制：

目前全国整体疫情
已进入低流行水平

新华社北京 1月 30日电 （记者 李恒 顾天成）春
节期间人员流动频繁，是否有新的变异株传入我国备受社
会关注。在 1月 30日举行的国务院联防联控机制新闻发
布会上，中国疾控中心病毒病所研究员陈操介绍，根据监
测数据显示，本轮疫情还是以BA.5.2和BF.7为主要流行
株，目前没有监测到其他优势病毒株。

陈操说，新冠疫情发生以来，我国一直开展新冠病毒
的变异株监测工作，也为早期疫情流调溯源提供了重要线
索和支撑，同时也积累了大量经验和数据。春节假期期
间，收到全国各省上报的新冠病毒全基因组序列1421条，
经过分析发现有 11个进化分支，仍旧以BA.5.2和BF.7为
主，没有发现新的变异株输入。

陈操介绍，当前春运正在进行中，高校近期也要陆续
开学，下一步我们将继续指导全国做好新冠病毒变异监测
工作，继续对哨点医院中的门（急）诊病例、重症病例、死亡
病例、特殊人群开展新冠病毒的变异监测。同时，同其他
部门对海陆空口岸的入境人员进行新冠病毒的变异监测，
及时预警并采取相应防控措施。

1月 29日，一位女士在江门市新会区大泽镇山头坪游
玩赏花。近日，广东省江门市新会区大泽镇山头坪大面积
紫花风铃迎春绽放。 新华社 发

新华社北京1月30日电 （姜琳 郭晓蕾）记者从人力
资源和社会保障部获悉，目前，各地正在有序开展 2023年
领取养老保险待遇资格认证工作。与往年一样，参保人员
可在上次认证后的12个自然月内任意选择时间进行认证。

人社部养老保险司副司长亓涛介绍说，老年人可以通
过国家社会保险公共服务平台网站或“掌上12333”等官方
手机应用，进行人脸识别认证；在境外居住的，还可以通过
外交部“中国领事”手机应用完成认证；高龄老人和行动不
便的特殊群体可以提出上门认证申请，社保经办机构会提
供上门服务。

据了解，近年来，人社部门取消了领取养老保险待遇资
格集中认证，并已初步构建了以信息比对为主、社会化服务
和远程自助认证相结合的认证新机制，努力实现寓认证于
服务、寓认证于无形，尽量减少对老年人的打扰。

“除个人进行人脸识别认证以及由人社部门上门认证
外，我们还在加快推进大数据比对认证。也就是社保经办机
构通过与公安、民政、卫生健康、交通运输等部门实现数据共
享，不需要本人进行任何操作，即可完成认证。”亓涛说。

领取养老金资格认证，可在上次
认证后一年内任意时间进行

据新华社乌鲁木齐 1月 30日电 （记者 顾煜 宿传
义）30日 7时 49分，新疆阿克苏地区沙雅县发生 6.1级地
震，周边多地震感明显，暂无人员伤亡和财产损失报告。

地震发生后，阿克苏地区消防救援支队共集结15车70
人赶赴受灾区域，目前沙雅县消防救援大队已出动 2车 10
人对震中区域进行探查。记者从多方了解到，经相关部门
巡查后，当地电网运行、油气生产、重点石化企业等未受到
地震影响，生产运行状态正常。

新疆沙雅县发生 6.1级地震
暂无人员伤亡和财产损失报告

新华社北京1月30日电 （孙少龙 陈雨松）中央纪委
国家监委网站 30日消息，中央纪委国家监委近日印发《关
于深化粮食购销领域腐败问题专项整治工作的意见》，要求
各级纪检监察机关高度重视粮食购销领域腐败问题，会同
有关部门持续抓紧抓实专项整治工作。

意见强调，要持续加大粮食购销领域腐败问题惩治力
度，对涉粮问题线索开展清底式“回头看”，应查尽查、一查
到底；紧盯涉粮乱象背后的腐败问题，深入查办“影子股东”

“影子公司”“国皮民骨”以及关联交易、套取资金、输送利益
等案件，从严从重惩处，保持零容忍震慑不变、高压惩治力
量常在；重点围绕粮食收购、存储、轮换、销售等环节，严肃
查处“以陈顶新”“先收后转”、空进空出、压级压价、吃拿卡
要，以及敷衍塞责、玩忽职守，搞形式主义、官僚主义等问
题；高度重视办理挂牌督办的问题线索和案件，集中清理盘
点，快查快结；适时向社会公开通报重大典型案例，让干部
警醒、知止，形成严的氛围。

同时，意见强调，要持续开展常态化监督，将粮食购销作
为监督执纪问责重点领域，统筹运用多种方式强化监督；强化
纪检监察与粮食和储备、市场监管、审计等专业化监督的力量
整合、程序契合、工作融合，织密监督网络，形成工作合力。

此外，意见还对持续推动监管体制机制改革、持续推动
智慧粮库建设、持续压实各方责任等方面提出明确要求。

据新华社伊斯兰堡1月30日电 （记者 姜江）据巴基
斯坦媒体报道，该国西北部开伯尔-普什图省首府白沙瓦市
的一座清真寺30日下午发生一起爆炸袭击，造成至少17人
死亡，70人受伤。

收治爆炸袭击事件伤者的白沙瓦雷丁女士医院发言人
穆罕默德·阿西姆告诉新华社记者，目前有 15名伤者伤势
严重。目前，尚无任何组织或个人宣称制造了这起袭击。

巴基斯坦西北部爆炸袭击
致17人死70伤

据新华社北京 1月 30日电 （成欣 胡了然）针对
美国再曝警察暴力执法丑闻，外交部发言人毛宁 30日
说，希望美国政府放弃双重标准，正视国内警察暴力执
法和种族歧视的问题，不再让类似悲剧上演。

当日例行记者会上，有记者问：据报道，日前，美国
田纳西州孟菲斯市一名非洲裔男子泰尔·尼科尔斯在开
车时遭 5名警察暴力执法致死，引发美国多地抗议示威
活动。中方对此有何评论？

“这一悲剧令人痛心。”毛宁说，美国非洲裔青年弗洛

伊德“我无法呼吸”的呻吟犹在耳边，警察暴力执法的悲
剧又再次上演。据非营利组织“警察暴力地图”公布的数
据，2022年，美国有 1186人死于警察执法，平均每天 3.2
人，创下2013年有记录以来新高。其中非洲裔死亡人数
占比高达26%，远超非洲裔在美国总人口中13%的占比。

“美国总在国际上高呼民主、自由、人权，甚至以此
为借口干涉别国内政。”毛宁说，希望美国政府放弃双重
标准，正视国内警察暴力执法和种族歧视的问题，不再
让类似悲剧上演。

省 委 常 委 会 召 开 会 议

认 真 学 习 贯 彻 习 近 平 总 书 记 同 党 外 人 士 座 谈
并共迎新春时、在二〇二三年春节团拜会上的重要讲话精神

周 祖 翼 主 持 并 研 究 贯 彻 落 实 措 施
本报讯 （福建日报记者 周琳）1月30日，省委书记周

祖翼主持召开省委常委会会议，认真学习习近平总书记同党
外人士座谈并共迎新春时、在二〇二三年春节团拜会上的重
要讲话精神，研究我省贯彻落实措施；深入学习贯彻落实习近
平总书记重要讲话重要指示批示精神和党中央决策部署，
总结去年贯彻落实工作，部署新一年工作；学习贯彻全国组织
部长会议和全国审计工作会议精神，部署推进我省相关工作。

会议强调，要认真学习领会习近平总书记同党外人士
座谈并共迎新春时的重要讲话精神，坚持和完善中国共产党
领导的多党合作和政治协商制度，巩固和发展最广泛的爱国
统一战线，发展全过程人民民主，始终坚持大团结大联合，最
大限度凝聚起共同奋斗的力量。要一如既往地关心和支持
民主党派、工商联和无党派人士开展工作，认真采纳真知灼
见，主动接受民主监督，创造履职尽责、建言献策的良好条
件。各民主党派和无党派人士要始终把坚持中国共产党的
领导作为最鲜明的政治立场，聚焦中央决策部署、省委重点
工作和群众所需所盼，坚守合作初心、积极履行职能，坚持守
正创新、提升自我建设水平，齐心协力把福建的各项工作做
得更好。全省各级工商联要继承和发扬优良传统，更好发挥
桥梁纽带作用，切实落实“两个毫不动摇”，积极推动实施新
时代民营经济强省战略，促进民营经济发展壮大。

会议强调，习近平总书记在二〇二三年春节团拜会上
的重要讲话，饱含力量、振奋人心、催人奋进。要坚持稳字
当头、稳中求进，完整、准确、全面贯彻新发展理念，更好统
筹国内国际两个大局，更好统筹疫情防控和经济社会发展，
更好统筹发展和安全，全方位推进高质量发展。要牢记大
道至简、实干为要，脚踏实地、埋头苦干，靠实干开创更加美
好的未来。要发挥各级领导干部示范带动作用，带动全省
上下特别是广大青年在各行各业竞展风流、尽显风采。

会议指出，深入学习贯彻落实习近平总书记重要讲话
重要指示批示精神和党中央决策部署，是一项重大政治任
务。新的一年，要坚持问题导向、目标导向、结果导向，继
续认真扎实做好各项工作，以实际行动坚定拥护“两个确
立”、坚决做到“两个维护”。要突出“学深悟透”，全面深入
学习领会习近平总书记重要讲话重要指示批示的精神实
质，坚持常学常新、常悟常进，坚持学思用贯通、知信行统
一，整体把握、融会贯通，确保执行不偏向、不变通、不走
样。要突出“实干实效”，聚焦年度目标任务推动贯彻落实
工作往深里走、往实里走，敢于攻坚克难、挺膺负责，在实
施“深学争优、敢为争先、实干争效”行动中，引导广大党员
干部在抓落实上看能力、比实绩，以实际行动推动发展、为
民服务。要突出“常态长效”，不断健全贯彻落实的工作机

制，建立健全责任清单、任务清单，不断提升规范性和协调
性，确保高质量完成贯彻落实的各项任务。

会议强调，要全面落实全国组织部长会议精神，推进
新时代组织工作高质量发展，为新福建建设提供坚强组织
保证。要坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”，推
动党的全面领导落到实处，深入实施党的创新理论学习教
育计划，不断提高党员、干部政治判断力、政治领悟力、政
治执行力。要展现组织部门的担当作为，着力打造堪当复
兴重任的高素质干部队伍，增强党组织政治功能和组织功
能，强化现代化建设人才支撑，以高质量党建引领保障高
质量发展。要一刻不停推进全面从严治党，落细落实管党
治党政治责任，加强对干部全方位管理和经常性监督，巩
固发展风清气正的良好政治生态。

会议强调，要按照全国审计工作会议部署，持续巩固
拓展审计体制改革成果，不断完善工作运行机制，加快形
成上下贯通、步调一致的工作格局。要持续加强自身建
设，进一步提高审计监督水平，突出主责主业，推进审计全
覆盖，发挥审计在反腐倡廉中的作用，服务全省大局。要
以钉钉子精神做好审计“下半篇文章”，严格落实审计整改
长效机制，一体推动揭示问题、规范管理、促进改革。

会议还研究了其他事项。

持续深化粮食购销领域
腐败问题专项整治

中央纪委国家监委印发意见

外交部发言人：

希望美国政府正视国内警察暴力执法和种族歧视问题

中国疾控中心专家：

目前我国没有监测到
其 他 优 势 病 毒 株 （上接第1版）当日，春寒料峭，但施工现场火热。来

自秀屿区平海镇的黄致胜和妻子林吓尾一起给墙体砌
砖。夫妇俩每天清晨从家里赶来工地，7时准时上工，正
月初一也没休息。黄致胜说，看着这座大楼越来越有气
势，他就觉得“有成就感”，希望早日完工投用。

记者了解到，作为数字政府的大脑和指挥调度中
枢，市数字中心具备“可观”（数字化呈现）、“可管”（智能
化管理）、“可指”（一体化指挥）、“可防”（智能化预防）等
功能，将接入各县区政府（管委会）和市直有关单位等的
数字化系统，政府信息全面汇聚、快速展现，加快实现

“全市一张图、全域数字化”。
现场施工负责人介绍，当前机电、景观、外架等 6个

班组一起进驻施工，齐心协力争创省优质工程。建设上
采用样板先行，在一楼分别建一间会见室、卫生间、走廊
作为样板，待质量达标后，再以此为样板，铺开建设。在
二楼设立工艺样板，通过优化设计、严格比选夯实材料，
定牌定价等提优降本。

在二楼楼梯口，张贴着一张区域全景二维码，记者
扫描后，室内管道安装顺序、走线在手机上一目了然。
现场负责人说，管道管线错综复杂，施工中常会碰撞，影

响工程进度。为破解难题，施工队在电脑上建模，对机
电管道、管线进行预排，生成二维码，工人扫码，就能精
准排布、安装。

走出大楼，摄影记者放飞无人机。镜头下，市数
字中心四方形的屋顶，犹如一个大棋盘。“这是市区首
个光伏发电屋面，面积约2000多平方米。”该项目相关
负责人表示，通过吸收太阳能发电，转化成电能，减
少碳排放，实现碳达峰、碳中和，加快建设绿色高质
量发展先行市。

我市把数字莆田建设作为基础性、先导性工程，积
极推动数据的集成开发、共享应用，推进实现“全市一张
图、全域数字化”。

莆田市数字中心项目以数字赋能政府治理，加快推
动城市数字化转型，激发数字经济新动能，有利于加速
数字经济增长步伐，全面提升社会治理体系和治理能力
现代化。项目建成后，对数字福建、数字莆田的建设和
产业经济发展具有重要意义。

这是福州地铁滨海快线南公园站地面施工区域。春节假期刚过，随着返乡工人陆续到岗，福建省福州
市在建地铁滨海快线、四号线等重点工程项目进入“24小时施工快车道”，奋力实现新年重点项目建设“开门
红”。据了解，春节期间，福州各地铁在建项目持续施工，实现了假期不停工。 新华社记者 姜克红 摄

新闻链接X inwenlianjie

电网检修公告
尊敬的客户：

因电力检修、用电工程等需要，拟对下列供电设备进行停
电，请停电范围内的客户提前做好准备。